
20 a 24 de agosto de 2018
Centro de Convenções Sul América
Rio de Janeiro - RJ

Oportunidades de 
Participação

Associe sua empresa ao maior
evento das Geociências 

da América Latina

Realização:



2

C
O

N
G

R
E

SS
O

 B
R

A
SI

LE
IR

O
 D

E
 G

EO
LO

G
IA

2
0

 A
 2

4
 D

E
 A

G
O

ST
O

 D
E

 2
0

1
8

 -
 R

IO
 D

E
 J

A
N

E
IR

O
 -

 R
J



APRESENTAÇÃO
DO EVENTO

O Brasil possui dimensões continentais e uma riqueza geológica com potencial para novas 
descobertas e inovação, a partir de técnicas modernas de pesquisa. Existe, portanto, de-
manda para melhor conhecer, divulgar e debater a Geologia no país, papel importante que 
o 49° Congresso Brasileiro de Geologia (49°CBG) pretende preencher ao integrar a aca-
demia, empresas, profissionais e também a sociedade através da realização de palestras, 
discussões, cursos e eventos paralelos na área de Geologia e Geociências.

A geologia desperta grande interesse da população brasileira, a partir de atividades 
como as descobertas de novas jazidas minerais e energéticas, a exploração de petróleo e 
gás natural, a questão da água, as mudanças ambientais e climáticas, a gestão do território, 
os estudos sobre o sistema solar e também as soluções geotécnicas para as cidades. Este 
interesse tem refletido de forma significativa na demanda de novos estudantes em univer-
sidades e, consequentemente, no ingresso de novos profissionais no mercado de trabalho.

O 49º CBG é promovido pela Sociedade Brasileira de Geologia (SBG), uma entidade 
técnico-científica sem fins lucrativos e fundada em 1946. A SBG tem por objetivos funda-
mentais promover o desenvolvimento das geociências no Brasil, congregar e representar 
os geocientistas, divulgar informações técnico-científicas no âmbito das geociências e par-
ticipar ativamente das grandes decisões nacionais que envolvam o ensino e a pesquisa em 
geociências. Esta entidade, com sede em São Paulo, conta atualmente com dez núcleos re-
gionais ou estaduais, tendo representação em grande parte do território nacional.

Desde 1947, o Congresso Brasileiro de Geologia (CBG) ocorre nas principais cidades 
do Brasil, e é reconhecidamente nosso principal evento das Geociências, o qual nas últimas 
edições vem ganhando grandes proporções e ampliando a repercussão sobre os debates 
realizados durante o congresso.

O Congresso Brasileiro de Geologia será novamente realizado na Cidade do Rio de Ja-
neiro, que tem capital humano, empresarial e científico para enfrentar e realizar um belíssi-
mo 49o Congresso Brasileiro de Geologia, com a envergadura apresentada. Além dos mu-
seus e centros de difusão científica, como o Museu Nacional, o Museu de Ciências da Terra, 
o Museu da Geodiversidade, a Casa da Ciência e o novíssimo Museu do Amanhã, temos aqui 
três cursos de Geologia, um de Geofísica e um de Engenharia de Exploração e Produção de 
Petróleo. Aqui estão diversos centros de tecnologia e pesquisa e as sedes da PETROBRAS 
e das maiores empresas de petróleo, mineração e geotecnia, além de centenas de empresas 
prestadoras de serviços e profissionais liberais.

Na parte operacional, a organização do Congresso será conduzida por profissionais com 
experiência na realização de eventos deste porte, associados a uma empresa igualmente 
bem sucedida na realização dos cinco últimos congressos brasileiros de Geologia, em im-
portantes centros brasileiros, como Curitiba, Belém, Santos, Salvador e Porto Alegre.

Desde a apresentação de mais de dois mil trabalhos técnicos, até a participação em pa-
lestras de pesquisadores nacionais e internacionais, passando por intensos debates de te-
mas selecionados, Geólogos e Geocientistas transformarão, em 2018, a Cidade do Rio de 
Janeiro na Capital Nacional da Geologia, em torno do tema conceitual: “Geologia: Conhecer 
o Passado para Construir o Futuro”.
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OBJETIVOS
Congregar a comunidade 

geológica e difundir os 
conhecimentos atuais das 

Geociências, através da divulgação 
de sua produção técnico-

científica, além da discussão 
de temas políticos e geração 

de oportunidades de negócios 
envolvendo o setor mineral, 

petrolífero, engenharia, meio-
ambiente, gestão territorial e 

os recursos hídricos, formação 
e atuação profissional e todos 
aqueles onde a geologia tenha 

papel de relevância, incluindo a 
discussão do papel do Geólogo e 

do Geocientista na Sociedade.

PÚBLICO ALVO 

Com estimativa de superar 4.000 participantes, o 49° CBG tem 
seu público formado por profissionais (da indústria, comércio e 
serviços), pesquisadores, professores, estudantes (graduação e 
pós-graduação) das diversas áreas de conhecimento das Ciências 
da Terra e a comunidade em geral, interessados nos temas 
que envolvem as Geociências, seja na área aplicada ou teórica/
acadêmica. Do mesmo modo, participam do evento colaboradores 
de empresas e órgãos públicos e privados, e também organizações 
não governamentais vinculadas às Geociências.

Em função do caráter multidisciplinar das Geociências e da 
temática do evento, é incentivada também a participação de 
profissionais de outras áreas de conhecimento, como Geofísicos, 
Geógrafos, Cartógrafos, Oceanógrafos, Meteorologistas, Agrônomos, 
Químicos, Arqueólogos, Biólogos e outros profissionais de áreas afins.

Como compromisso da SBG, iremos oferecer, além das sessões 
técnicas especializadas e a EXPOGEO 2018, uma série de atividades 
de cunho geológico para o público em geral e para as comunidades 
locais como, por exemplo, exposição de fotos, rochas, fósseis e 
minerais, além de atividades que destaquem o papel do Geólogo e do 
Geocientista na Sociedade, em vários espaços públicos como Museu 
Nacional, Museu de Ciências da Terra, Museu da Geodiversidade, 
Casa da Ciência, Espaço CREA-RJ, estações de metrô, Centro 
Cultural dos Correios e outros espaços que possam ser utilizados. 
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ESTRUTURA
DO EVENTO
O 49° CBG será realizado no SUL AMÉRICA 
Centro de Convenções, na cidade do Rio de 
Janeiro. O moderno espaço possui área adequada 
para exposição, com todos ambientes internos 
climatizados e uma estrutura completa para 
comportar o evento do porte do 49º CBG, além de 
localização privilegiada, junto à estação Estácio do 
Metrô, facilidade na mobilidade urbana que permite 
o fácil acesso aos participantes.

Nessa temática de “Passado e Futuro”, o 49o 
Congresso Brasileiro de Geologia prestigiará 
os 200 anos de atividades científicas do Museu 
Nacional da UFRJ, fundado por ato de D. João 
VI, em 1817, propondo a abertura do Congresso 
no Parque da Quinta da Boa Vista. Para manter a 
sintonia com o futuro, pretendemos fazer a sessão 
de encerramento promovendo um debate sobre a 
atualíssima temática “Antropoceno”, tendo como 
cenário o Museu do Amanhã, no Pier Mauá.

No período do evento, está prevista uma 
ampla programação técnico-científica e cultural, 
aproveitando as diversas atrações da “Cidade 
Maravilhosa”, o que permitirá uma inédita interação 
dos participantes com a Cidade Anfitriã e sua 
Geologia, possibilitando ao congressista realizar 
roteiros temáticos e percorrer suas belezas naturais, 
caprichosamente resultantes de sucessivos eventos 
geológicos e que transformaram o Rio de Janeiro na 
“Cidade da Geologia”.

FORMATO
DO EVENTO
O 49o CBG contará com: 
 ▪ Plenárias sobre Tópicos Atuais e  
de Relevância

 ▪ Sessões Temáticas
 ▪ Simpósios Temáticos
 ▪ Fóruns
 ▪ Sessão Painel
 ▪ Minicursos
 ▪ Excursões Científicas e Culturais
 ▪ Geo Theater 
 ▪ Atividades voltadas para o público 
leigo, com foco na “Geologia para a 
Comunidade” e o papel do Geólogo 
na Sociedade.

De forma paralela ao evento, será 
realizada a tradicional  
EXPOGEO 2018.
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EXPOGEO
2018
Mantendo a tradição dos últimos eventos promovidos 
pela SBG e de forma paralela ao congresso, será realizada 
a feira EXPOGEO 2018. A feira tem o objetivo de expor 
o que há de mais moderno quanto a produtos e serviços 
voltados ao segmento de geologia e do conhecimento 
geológico e áreas correlacionadas.

É a oportunidade para que os mais de 30 expositores 
nacionais e internacionais de alto nível possam apresentar 
seus produtos aos mais de 4.000 participantes esperados 
para o 49o CBG, além de interagir com um expressivo 
público formado por pesquisadores, profissionais e 
estudantes, estes os futuros geólogos que comparecem 
em grande número ao Congresso.

30 expositores 
nacionais e 

internacionais
4.000

participantes

Exposição de 
produtos e 

serviços

Reserve seu estande:
Claudio Cruxen  
+55 51 3061-2958
+55 51 9 9247-8773
claudio.cruxen@mci-group.com

6

C
O

N
G

R
E

SS
O

 B
R

A
SI

LE
IR

O
 D

E
 G

EO
LO

G
IA

2
0

 A
 2

4
 D

E
 A

G
O

ST
O

 D
E

 2
0

1
8

 -
 R

IO
 D

E
 J

A
N

E
IR

O
 -

 R
J



PL
A

N
TA

 
EX

PO
G

EO
 

20
18

st
an

ds
@

st
an

ds
-b

r.c
om

w
w

w
.s

ta
nd

s-
br

.c
om

A
tu

al
iz

ad
o 

em
 1

2/
12

/2
01

7

M
ar

ci
a 

R
am

os
49

º C
O

N
G

R
ES

SO
 B

R
A

SI
LE

IR
O

 D
E 

G
EO

LO
G

IA

R
io

 d
e 

Ja
ne

iro
C

en
tro

 d
e 

C
on

ve
nç

õe
s 

S
ul

A
m

ér
ic

a 
- 2

º P
av

im
en

to
20

  a
 2

4 
de

 A
go

st
o 

de
 2

01
8

D
ire

ito
s 

A
ut

or
ai

s 
R

es
er

va
do

s

30
0 

P
ax

10
0 

P
ax

10
0 

P
ax

24
m

²
24

m
²

24
m

²

9m
²

12
m

²

12
m

²

QTL

46
47

48
49

50
51

52
53

62
61

60
59

58

54

57
56

55

45

55

55

QTL

57

5657

53

QTL

50

52

49

51

QCI

48

50

47

49

46

48

45

46

44

47

painéisretráteis

D
E

P.

DEP
ÓSI

TO
/A

CE
SS

O
DE

43

45

EQ
UIP

.P
EL

A
FA

CH
AD

A

QTL

42

43

SA
LA

DE
AP

OIO

41

44

SU
LA

M
ÉR

IC
A

40

61

QTF

s

42

vazio

58

QTL

59606162

QCI

63

QTF

64

QTL

6566

QTF

67

12

DEPÓSITO

68

60

53

Po
rta

de
co

rre
r

59

52

QCI

58

DEPÓSITO
3951

62
61

60
59

58

54
57

56
55

56

54

54

COZI
NHA

C
O

PA

S
A

N
IT

Á
R

IO

D
E

P.

424344

50
51

4849

45
4647

6160
5958

52

55
5453

5756

4243
44

50
51

4849

45
4647

6160

QTF

QTL

QCI

QTL

QTF

ES
CAD

A
3

QTL
QCI

10

S

9

50

118
7

6
5

4
3

2
1

5958

A
C

V

52

sh
af

t

55
5453

5756

1

D
E

P.

shafttelefonia

D
E

P.

vazio

sh
af

t A
C

V

QTF

52 5153

QTL

QCI

QTF

QCI

D
E

P.

QTF

QTF

QTL

QTFQTLQTL

sh
af

t A
C

V

CIR
CULA

ÇÃO
DE

SE
RV

IÇ
O

shaftbus-way

5455565758596061626364

C
IR

C
U

LA
Ç

Ã
O

5

2
2 DM

L

SA
NIT

FE
M

SA
NIT

M
AS

C

SA
NIT

REV
ER

SÍ
VE

L

ÁR
EA

SA
NIT

M
AS

C

SA
NIT

S
A

N
IT

Á
R

IO
M

A
S

C
U

LI
N

OFE
M

IN
IN

O

FE
M

D
M

L

6

5

4

3

2

CONTR
OLE

DE

TE
LE

M
ÁT

IC
A

HAL
L

TE
CNI

CA

30
0 

P
ax

30
0 

P
ax

30
0 

P
ax

10
0 

P
ax

10
0 

P
ax

10
0 

P
ax

10
0 

P
ax

10
0 

P
ax

76
2 

P
ôs

te
re

s
(3

81
 p

ai
né

is
 1

m
 x

 2
m

(h
))

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

6m
²

Q
UA

D
RO

 D
E 

ÁR
EA

S

ÁR
EA

 T
O

TA
L 

- 
51

0m
²

Es
ta

nd
es

 7
, 8

, 1
1,

 1
2,

 1
9 

a 
21

, 2
4,

25
, 2

8,
 2

9,
 3

2 
a 

34
 -

 9
m

² 
(3

x3
) -

 1
26

m
²

Es
ta

nd
es

 4
 a

 6
, 9

, 1
0,

 1
3 

a 
18

, 2
2,

 2
3,

 
26

, 2
7,

 3
0 

,3
1,

 3
5 

a 
37

 1
2m

² 
(4

x3
) -

 2
40

m
²

Es
ta

nd
es

 1
 a

 3
- 

24
m

² 
(6

x4
) -

 7
2m

²

Es
ta

nd
es

 3
8 

a 
44

 -
 6

m
² 

(3
x2

) -
 7

2m
²

1
2

3

9
6

5
4

9m
²

9m
²

9m
²

12
m

²

12
m

²

12
m

²

12
m

²

12
m

²

12
m

²

10

8
7

11
12

13
14

15

12
m

²

12
m

²

12
m

²

12
m

²
9m

²

9m
²

9m
²

9m
²

9m
²

9m
²

12
m

²

12
m

²

12
m

²

12
m

²

36
37

17
16

3518

3419

3320

3221

3122

12
m

²
9m

²
9m

²
12

m
²

27
28

29
30

12
m

²
9m

²
9m

²
12

m
²

26
25

24
23

38
39

40

49
48

47
46

45
44

41
42

43



COTAS DE 

PATROCÍNIOS

COTA PLATINA 
R$1.000.000,00

 ▪ Área de 72m² na EXPOGEO 2018, com montagem por conta do patrocinador
 ▪ Duas horas, em dias alternados de apresentação no GeoTheater
 ▪ APP - Logotipo no aplicativo de Smartphone, com toda a programação, informação sobre a exposição paralela e menus 
de interatividade

 ▪ Exibição de clipe institucional com duração máxima de 3 minutos durante a solenidade de abertura do Congresso
 ▪ Utilização de sala totalmente equipada para o evento / reunião / atividade do patrocinador ao término das atividades do 
Congresso

 ▪ Banner eletrônico com maior tamanho na página principal no site do Congresso
 ▪ Banner especial de agradecimento a ser exposto durante o Congresso
 ▪ Anúncio de página inteira no corpo do Programa Oficial do Congresso

Inserção do logotipo, em:
 ▪ Material gráfico do Congresso
 ▪ Site do Congresso com link da sua empresa
 ▪ Bloco de rascunho
 ▪ Material de sinalização
 ▪ Anais
 ▪ Programa final
 ▪ Pórtico de entrada
 ▪ TVs de LCD que serão fixadas em pontos estratégicos
 ▪ Inserção de folheto publicitário nas pastas dos participantes
 ▪ Projeção da logomarca no telão do auditório
 ▪ Citações pelo mestre de cerimônia
 ▪ 300 inscrições

COTA DIAMANTE 
R$700.000,00

 ▪ Área de 48m² na EXPOGEO 2018, com montagem por conta do patrocinador
 ▪ Uma hora de apresentação no GeoTheater
 ▪ APP - Logotipo no aplicativo de Smartphone, com toda a programação, informação sobre a exposição paralela e menus 
de interatividade

 ▪ Exibição de clipe institucional com duração máxima de 2 minutos durante a solenidade de abertura do Congresso;
 ▪ Utilização de sala totalmente equipada para o evento / reunião / atividade do patrocinador ao término das atividades do 
Congresso

 ▪ Banner eletrônico com maior tamanho na página principal no site do Congresso
 ▪ Banner especial de agradecimento a ser exposto durante o Congresso
 ▪ Anúncio de página inteira no Programa Oficial do Congresso

Inserção do logotipo, em:
 ▪ Material gráfico do Congresso
 ▪ Site do Congresso com link da sua empresa
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 ▪ Bloco de rascunho
 ▪ Material de sinalização
 ▪ Anais
 ▪ Programa final
 ▪ Pórtico de entrada
 ▪ TVs de LCD que serão fixadas em pontos estratégicos
 ▪ publicitário nas pastas dos participantes
 ▪ Projeção da logomarca no telão do auditório
 ▪ Citações pelo mestre de cerimônia
 ▪ 150 inscrições

COTA OURO 
R$320.000,00

 ▪ Área de 42m² na EXPOGEO 2018, com montagem por conta do patrocinador
 ▪ Uma hora de apresentação no GeoTheater
 ▪ APP - Logotipo no aplicativo de Smartphone, com toda a programação, informação sobre a exposição paralela e menus 
de interatividade

 ▪ Exibição de clipe institucional com duração máxima de 2 minutos durante a solenidade de abertura do Congresso
 ▪ Banner eletrônico na página principal no site do Congresso
 ▪ Banner especial de agradecimento a ser exposto durante o Congresso
 ▪ Anúncio de página inteira no Programa Oficial do Congresso

Inserção do logotipo, em:
 ▪ Material gráfico do Congresso
 ▪ Site do Congresso com link da sua empresa
 ▪ Bloco de rascunho
 ▪ Material de sinalização
 ▪ Anais
 ▪ Programa final
 ▪ Pórtico de entrada
 ▪ TVs de LCD que serão fixadas em pontos estratégicos
 ▪ Inserção de folheto publicitário nas pastas dos participantes
 ▪ Projeção da logomarca no telão do auditório
 ▪ Citações pelo mestre de cerimônia
 ▪ 50 inscrições

COTA NÍQUEL 
R$120.000,00

 ▪ Área de 24m² na EXPOGEO 2018, com montagem por conta do patrocinador
 ▪ Uma hora de apresentação no GeoTheater
 ▪ APP - Logotipo no aplicativo de Smartphone, com toda a programação, informação sobre a exposição paralela e menus 
de interatividade.

 ▪ Banner eletrônico na página principal no site do Congresso
 ▪ Banner especial de agradecimento a ser exposto durante o Congresso
 ▪ Anúncio de meia página no Programa Oficial do Congresso
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Inserção do logotipo, em:
 ▪ Material gráfico do congresso
 ▪ Site do congresso com link da sua empresa
 ▪ Bloco de rascunho
 ▪ Material de sinalização
 ▪ Anais
 ▪ Programa final
 ▪ Pórtico de entrada
 ▪ TVs de LCD que serão fixadas em pontos estratégicos
 ▪ Inserção de folheto publicitário nas pastas dos participantes
 ▪ Projeção da logomarca no telão do auditório
 ▪ Citações pelo mestre de cerimônias
 ▪ 20 inscrições

COTA COBRE 
R$65.000,00

 ▪ Área de 12m² na EXPOGEO 2018, com montagem básica incluída
 ▪ 30 minutos de apresentação no GeoTheater
 ▪ APP - Logotipo no aplicativo de Smartphone, com toda a programação, informação sobre a exposição paralela e menus 
de interatividade

 ▪ Banner eletrônico na página principal no site do Congresso
 ▪ Anúncio de meia página no Programa Oficial do Congresso

Inserção do logotipo, em:
 ▪ Material gráfico do congresso
 ▪ Site do congresso com link da sua empresa
 ▪ Bloco de rascunho
 ▪ Material de sinalização
 ▪ Anais
 ▪ Programa final
 ▪ Pórtico de entrada
 ▪ TVs de LCD que serão fixadas em pontos estratégicos
 ▪ Inserção de folheto publicitário nas pastas dos participantes
 ▪ Projeção da logomarca no telão do auditório
 ▪ Citações pelo mestre de cerimônias
 ▪ 15 inscrições

COTA CROMO 
R$25.000,00

 ▪ Área de 09m² na EXPOGEO 2018, com montagem básica incluída
 ▪ APP - Logotipo no aplicativo de Smartphone, com toda a programação, informação sobre a exposição paralela e menus 
de interatividade

 ▪ Banner eletrônico na página principal no site do Congresso
 ▪ Anúncio de meia página no Programa Oficial do Congresso

Inserção do logotipo, em:
 ▪ Material gráfico do congresso
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 ▪ Site do congresso com link da sua empresa
 ▪ Bloco de rascunho
 ▪ Material de sinalização
 ▪ Anais
 ▪ Programa final
 ▪ Pórtico de entrada
 ▪ TVs de LCD que serão fixadas em pontos estratégicos
 ▪ Inserção de folheto publicitário nas pastas dos participantes
 ▪ Projeção da logomarca no telão do auditório
 ▪ Citações pelo mestre de cerimônias
 ▪ 15 inscrições

COTA ALUMÍNIO
R$13.000,00

 ▪ Área de 09m² na EXPOGEO 2018, com montagem básica incluída
 ▪ APP - Logotipo no aplicativo de Smartphone, com toda a programação, informação sobre a exposição paralela e menus 
de interatividade

 ▪ Banner eletrônico na página principal no site do Congresso

Inserção do logotipo, em:
 ▪ Material gráfico do congresso
 ▪ Site do congresso com link da sua empresa
 ▪ Bloco de rascunho
 ▪ Material de sinalização
 ▪ Anais
 ▪ Programa final
 ▪ Pórtico de entrada
 ▪ TVs de LCD que serão fixadas em pontos estratégicos
 ▪ Inserção de folheto publicitário nas pastas dos participantes
 ▪ Projeção da logomarca no telão do auditório
 ▪ Citações pelo mestre de cerimônias
 ▪ 05 inscrições

COTA UNIVERSIDADES E LIVRARIAS
R$4.000,00

 ▪ Área de 09m² na EXPOGEO 2018, com montagem por conta do patrocinador
 ▪ 01 inscrição
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MONTE 

SUA COTA

R$ 8.500,00 Inserção do seu Logotipo:
No material de divulgação (e-mail marketing)
Na Programação oficial do evento
No telão dos auditórios
No hotsite do Evento

R$ 15.000,00 Uma hora de apresentação no Geo Theater em um dos dias do evento 
(horário e data a serem definidos)

R$ 8.000,00 30 minutos de apresentação no Geo Theater em um dos dias do evento 
(horário e data a serem definidos)

R$ 15.000,00 Coquetel

R$ 6.000,00 Capa de revestimentos de cadeiras que serão colocadas no auditório principal

R$ 6.000,00 Anúncio na entrada do APP para smartphone e tablet

R$ 3.000,00 Anúncio nas páginas do conteúdo do APP para smartphone e tablet

R$ 4.000,00 Inserção de folheto publicitário nas pastas dos participantes, formato A4 e máximo de 4 páginas
(Material produzido pelo patrocinador)
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Organização e Comercialização

Rua George Ohm, 230 - 19º andar - Torre A 
04576-020 - São Paulo - SP

Fone / Fax: 55 51 3061-2958
Cel: 55 51 9 9247-8773

claudio.cruxen@mci-group.com

Realização


